Acest postulat m'a îndemnat și pe mine să aprofundez paginile istoriei noastre mai ales din veacul al XIX-lea și să fiu cu atențiunea cea mai mare și asupra istoriei din România, cu atât mai vărtos, că trecutul unei țări poate să-i lumineze prezentul și să-i deschidă viitorul. Cetind între altele și discursul solemn rostit de M. Cogălniceanu în Academia Română în ședința dela 1/13 Aprilie 1891 despre: Desrobirea țiganilor, ștergerea privilegiilor boierești și emanciparea țăranilor, în acel discurs marele bărbat de stat făcea amintire, că în acea zi se serbează jubileul de 25 de ani al fondării Academiei Române.